
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.253.2/115313/A5 

Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
Φ.253.2/106274/Α5/17.9.2024 υπουργικής από-
φασης «Καθορισμός ειδικού ποσοστού για εισα-
γωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση το ακαδη-
μαϊκό έτος 2024-2025 μαθητών και αποφοίτων 
Γενικών και Επαγγελματικών Λυκείων περιοχών 
που έχουν πληγεί εξαιτίας φυσικών καταστρο-
φών και διαδικασία επιλογής» (Β’ 5272).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 13Β του ν. 4186/2013 (Α’ 193).

β) του άρθρου 68 του ν. 4653/2020 (Α’ 12).

γ) του άρθρου 4 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τροπο-

ποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 4310/2014 

(Α’ 258), αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 

του ν. 4327/2015 (Α’ 50) και τροποποιήθηκε με την παρ. 1 

του άρθρου 74 του ν. 4485/2017 (Α’ 114) και το άρθρο 1 

του ν. 4777/2021 (Α’ 25).

δ) της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), 

όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 13 του 

ν. 4452/2017 (Α’ 17) και με το άρθρο 28 του ν. 4521/2018 

(Α’ 38).

ε) του άρθρου 4 του ν. 3432/2006 (Α’ 14).

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ζ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2013 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία Φ.253.1/49192/Α5/14-5-2024 

(Β’ 2747) υπουργική απόφαση καθορισμού αριθμού ει-

σακτέων σπουδαστών για τις Σχολές, τα Τμήματα και τις 

Εισαγωγικές Κατευθύνσεις Τμημάτων της Τριτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025.

3. Την υπό στοιχεία Φ.153/79899/Α5/21-5-2019 υπουρ-

γική απόφαση «Πρόσβαση αποφοίτων Επαγγελματικού 

Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) σε ποσοστά θέσεων του συνολικού 

αριθμού εισακτέων σε Σχολές, Τμήματα και Εισαγωγι-

κές κατευθύνσεις Τμημάτων των Πανεπιστημίων, της 

ΑΣΠΑΙΤΕ, των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκπαί-

δευσης (ΑΣΤΕ), των Ανώτερων Στρατιωτικών Σχολών 

Υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων, της Σχολής 

Αστυφυλάκων, της Σχολής Πυροσβεστών, της Σχολής 

Δοκίμων Λιμενοφυλάκων και των Σχολών της Ακαδημίας 

Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) για το ακαδημαϊκό έτος 2019-

2020 και εφεξής» (Β’ 1904, διορθ. Β’ 1940).

4. Την υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/20.2.2020 από-

φαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Πρό-

σβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, διαδικασίες και 

όργανα σχετικά με τις πανελλαδικές εξετάσεις Γενικού 

Λυκείου από το 2020 και εφεξής, με το «νέο» σύστημα 

του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) και με το άρθρο 165 

του ν. 4635/2019 (Α’ 167)» (Β’ 643).

5. Την υπό στοιχεία Φ.253.2/106274/Α5/17.9.2024 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός ειδικού ποσοστού 

για εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση το ακαδη-

μαϊκό έτος 2024-2025 μαθητών και αποφοίτων Γενικών 

και Επαγγελματικών Λυκείων περιοχών που έχουν πληγεί 

εξαιτίας φυσικών καταστροφών και διαδικασία επιλο-

γής» (Β’ 5272).

6. Την υπό στοιχεία Α371/05-02-2024 απόφαση της 

Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας σύμφωνα με 

την οποία αποφασίστηκε η παράταση κήρυξης σε κατά-

σταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δή-

μου Αχαρνών της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 

Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, για την διαχείριση των 

συνεπειών που προέκυψαν από τη δασική πυρκαγιά που 

εκδηλώθηκε την 22-08-2023 στην παραπάνω περιοχή.

7. Το υπ’ αρ. 62057/11-7-2024 έγγραφο του Δήμου 

Αχαρνών με το οποίο ζητείται καθορισμός ειδικού πο-

σοστού επιπλέον του αριθμού εισακτέων για εισαγωγή 

στην τριτοβάθμια εκπαίδευση των μαθητών και αποφοί-

των που συμμετείχαν στις Πανελλαδικές εξετάσεις 2024.

8. Το υπ’ αρ. 19991/3-10-2024 έγγραφο της Περιφε-

ρειακής Διεύθυνσης Αττικής.

9. Την από 01/10/2024 επιστολή του Συλλόγου Γονέων 

και Κηδεμόνων του Γενικού Λυκείου Τυχερού.

10. Το γεγονός ότι στην Δημοτική Ενότητα Τυχερού 

του Δήμου Σουφλίου υπάρχει μόνο ένα ΓΕΛ στην Κοι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5541

56599

04.10.2024 21:27:13

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56600 Τεύχος B’ 5541/04.10.2024

νότητα Τυχερού, στο οποίο φοιτούν μαθητές όλων των 
κοινοτήτων της ανωτέρω ενότητας και δεδομένου ότι 
ο Σύλλογος Γονέων του ΓΕΛ Τυχερού επισημαίνει, με το 
από 1-10-2024 έγγραφό του, την αναγκαιότητα συμπε-
ρίληψης στην υπουργική απόφαση όλης της δημοτικής 
ενότητας Τυχερού, για λόγους ίσης μεταχείρισης όλων 
των μαθητών που φοιτούν στο εν λόγω σχολείο.

11. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/616/115254/Β1/3-10-2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
Φ.253.2/106274/Α5/17.9.2024 υπουργικής απόφασης 
«Καθορισμός ειδικού ποσοστού για εισαγωγή στην τρι-
τοβάθμια εκπαίδευση το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 
μαθητών και αποφοίτων Γενικών και Επαγγελματικών 
Λυκείων περιοχών που έχουν πληγεί εξαιτίας φυσικών 
καταστροφών και διαδικασία επιλογής» (Β’ 5272), ως 
ακολούθως:

Άρθρο Μόνο

1. Η υποπερ. δ) της περ. IV) της παρ. 1 του άρθρου 1 
αντικαθίσταται ως εξής:

«δ) της Δημοτικής Ενότητας Τυχερού του Δήμου Σου-
φλίου της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου»

2. Μετά από την υποπερ. β) της περ. II) της παρ. 1 του 
άρθρου 1 προστίθεται υποπερ. γ) ως εξής:

«γ) των Πολεοδομικών Ενοτήτων «ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΡΩΣΣΟΣ» και «ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ» του Δήμου Αχαρνών 
της Περ. Ενότητας Ανατολικής Αττικής»

3. Μετά από το άρθρο 2 προστίθεται άρθρο 2Α ως εξής:

«Άρθρο 2Α

Τα δικαιολογητικά του άρθρου 2 της παρούσας, που 
απαιτούνται για την υπαγωγή των υποψηφίων της υπο-
περ. δ) της περ. IV) και της υποπερ. γ) της περ. II) της 
παρ. 1 του άρθρου 1 στο ειδικό ποσοστό του άρθρου  1 
της παρούσας, κατατίθενται στις Διευθύνσεις Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης που ανήκουν οι πληγείσες περιο-
χές εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών από τη δημοσί-
ευση της παρούσας.

Ειδικά για την υποπερ. γ) της περ. II) της παρ. 1 του 
άρθρου 1, κατά την υποβολή των προβλεπόμενων δικαι-
ολογητικών απαιτείται επιπλέον η προσκόμιση οποιου-
δήποτε δημόσιου εγγράφου προς απόδειξη της μόνιμης 
κατοικίας ή της διαμονής των υποψηφίων.

Οι αρμόδιες Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης, εφόσον συγκεντρώσουν όλα τα σχετικά δι-
καιολογητικά θα προχωρήσουν άμεσα εντός μίας (1) 
εργάσιμης ημέρας στη σύνταξη ενός πίνακα με τους 
δικαιούχους υποψηφίους του άρθρου 1 και θα τους 
αποστείλουν έντυπα και ηλεκτρονικά στη Διεύθυνση 
Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, προκειμένου 
να διεξαχθεί η επιλογή τους με βάση το άρθρο 3 της 
παρούσας.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 3 Οκτωβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02055410410240002*


